



Onor. «Asociațiunea» 2 ex. (Of.)

Sibiu

Telegraful

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marțea și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției Telegraful Român strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză
Articole nepublicate nu se înapoiază

Prețul inserțiunilor:

un șir petit 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului Telegraful Român, Sibiu, str. Mitropoliei 45

Vechea plagă

Coloanele gazetelor, fără deosebire de partid, atacă din nou problema unei vechi plăgi sociale, a alcoolismului, care continuă a slei vraga neamului românesc spre satisfacția dușmanilor noștri din afară și din lăuntru.

Măsurile propuse guvernului actual, din partea Sfântului Sinod, în vederea combaterii și desființării alcoolismului, sânt dintre cele binevenite și ele trebuie aduse la cunoștință publică în cercuri cât mai largi, în scopul de-a mobiliza conștiințele oamenilor în vederea unei acțiuni stăruitoare și bine înjghebate, fie ea împreunată chiar cu mari jertfe, pentru a stavili și a înlătura răul ce ne-ar putea duce țara la prăpastie sigură.

Biserica noastră a înțeles primejdia ce ne amenință și, prin glasul Sfântului Sinod, a adus la cunoștință oficialității sanitare superioare următoarele:

Primejdia alcoolismului, din nenorocire, e fapt a cărui demonstrație pare a fi de prisos și totuși măsurile, pentru înfrânarea lui, sânt încă așteptate de țara întreagă. Temnițele sânt pline de criminali — urmări ale beției; casele de balamuc sânt neîncăpătoare de cei bătuiți de beție; spitalele, sânt pline de cei înjunghiați și multe case rămân pustii; deraieri de trenuri și omoruri de tot felul sânt urmări ale beției.

Dintre tinerii chemați la recrutare sânt respinși mai mult ca 25% din cauza urmărilor alcoolismului; mai mult ca 44% dintre copiii alcoolizilor, mor în pruncie și, dintre cei ce supraviețuiesc, mulți sânt epileptici (4½%) idioți, etc. Tuberculoza, în proporțiune de cel puțin 30%, este rezultatul exclusiv al alcoolismului, fiindcă e fapt probat, că 30—80% dintre bețivi ajung tuberculoși. Dintre bolnavii internați în spitale mai mult ca 40% sufer de boale provenite din beție.

Din 500.000 de copii născuți anual 47% mor înainte de cinci ani din pricina și a

lipsei de îngrijire, dar în deosebi din cauza că sânt născuți din părinți alcoolici. În părțile unde se fabrică alcool din cereale, din pricina marei mortalități, populațiunea crește numai într-o proporție de 43% față de celelalte părți ale țării.

Acestea și altele sânt consecințele nenorocite ale alcoolismului asupra populației românești.

Nu e o exagerare cele ce se spun fiindcă, în țara noastră avem, după statisticele din 1928, un număr de peste 58.000 de cârciumari.

Avem în țară 245 fabrici de spirt care distribuie celor de peste 58.000 de cârciumi, alcool anual în valoare de 3.500.000.000 lei. În anul 1926 s'a cheltuit — absolut exact — pentru băuturi spirtoase mai mult de 16 miliarde lei, ceea ce înseamnă că s'a băut 40% din bugetul statului, sau 50% din exportul țării. Pe cap de locuitor această sumă reprezintă aproape 900 lei de fiecare locuitor pe an.

Această stare îngrozitoare tinde să se înrăutățească și mai mult, fiindcă propaganda antialcoolică e prea slabă și prea puțin organizată, iar măsurile prohibitive sânt încă așteptate. În acest timp patima beției face ravagii înspăimântătoare, amenințând degenerarea neamului nostru românesc.

Biserica noastră ortodoxă, prin preoțime de mult a dat semnalul de alarmă, căci cele dintâi inițiative împotriva patimei beției au fost date de biserică. La 1832 un cântăreț de biserică a dat primul semnal cu o broșură intitulată «Indreptătorul bețivilor», iar la 1854, un protopop dă alarma împotriva alcoolismului cu cârticica «Infricoșatele stricăciuni ale băuturii de vinars». De atunci, neconținut biserica noastră a susținut lupta împotriva flagelului, beției și mai mult de 14% din toată literatura contra alcoolismului, este opera slujitorilor bisericești.

Această inițiativă nu-și va da toate roadele de cât atunci, când lucrarea de propagandă antialcoolică va fi serios îndru-

mată și sprijinită de stat, prin legi, menite să înfrâneze debilitarea și consumul alcoolului.

Cea mai serioasă lege împotriva alcoolismului a fost legea din 1908 asupra monopolului cârciumilor. Această lege avea de scop să împuțineze numărul cârciumilor. Dar, din pricina relei aplicări și modificărilor făcute, n'a dat rezultatele așteptate. De asemenea nici instituțiunea cooperativelor sâtești de consumațiune nu și-a ajuns scopul și cele 2700 de cooperative de consumațiune nu urmăresc alt scop decât un câștig cât mai mare din vânzarea băuturilor alcoolice.

În adevăr, încincirea taxei asupra alcoolului a diminuat într-o măsură consumul alcoolului produs din cereale, însă a mărit în schimb consumul celorlalte băuturi spirtoase. Prin urmare, măsurile legislative pentru înfrângerea flagelului beției sânt de așteptat de acum înainte.

Sfântul nostru Sinod, care întotdeauna a dus lupta împotriva patimei beției, ca și a celorlalte scăderi morale, care slăbesc țaria poporului nostru românesc, a arătat primejdia care amenință țara noastră, semnalând că trebuie să se ia măsuri cât mai urgente împotriva alcoolismului, împuținându-se numărul cârciumilor, la orașe și la sate, care azi a ajuns o primejdie mai mare decât un război; de aceea sfântul Sinod, în ședința dela 23 Februar 1929, a decis:

«Sfântul Sinod, consecvent cu activitatea sa anterioară, intervine pe lângă guvern, și-l roagă, să aducă cât mai de grabă legea privitoare la împuținarea numărului cârciumilor din orașele și satele țării, prohibind consumația alcoolului care otrăvește poporul, salvându-ne neamul de dezastrele și de primejdia degenerării, ce le cauzează patima beției».

Ear cât privește propaganda antialcoolică pe care biserica a dus-o până acum, sfântul Sinod, în aceeași ședință, a hotărât să o completeze cu următoarea măsură ce urmează să se aplice în toată biserica noastră ortodoxă, chiar din acest an, anume:

«Sfântul Sinod, pe lângă obișnuita propagandă dusă de preoțime împotriva beției, hotărăște ca *întâia Duminică din luna Iunie* să fie zi de propagandă pentru temperanță și combaterea alcoolismului. În această zi de Duminică, în toate bisericile, să se țină predici și să se organizeze, după posibilitățile locale, festivități, în cadrul cărora să fie preamărită virtutea temperanței și să fie arătate efectele înfricoșatei patimi ale beției».

Aducându-vă acestea la cunoștință avem onoarea a vă ruga să binevoiți a dispune:

a) Să se aducă cât mai curând o lege pentru împuținarea numărului cârciumilor la orașe și la sate și scoaterea din consumație a băuturilor alcoolice care otrăvesc poporul;

b) Toți slujbașii statului să fie obligați de a da sprijinul lor pentru stărpirea patimei beției în competența ce le dă oficiul ce au de îndeplinit în serviciul țării. Numai așa, cu toții, conlucrând vom contribui la izbăvirea poporului de primejdia alcoolismului.

*

Rămâne de văzut dacă guvernul nostru vor îndrăzni sau nu să înfrâneze traficul băuturilor și să urmeze celebrele vorbe rostite de un om de stat al Angliei, care zicea: Adevăratul om de guvernământ trebuie să pună, mai pe sus de orice interes politic, *sănătatea* poporului.

Nr. 7283/1928.

Circulară

Discul dela Înălțarea Domnului pentru societatea «Cultul Eroilor»

În baza aprobării Sfântului Sinod al sf. biserici ortodoxe române prin aceasta dispunem, că la sărbătoarea Înălțarea Domnului din acest an, să se poarte în toate bisericile din arhiepiscopia noastră un disc în fa- vorul societății «Cultul Eroilor».

Sumele încassate în singurele parohii se vor trimite apoi până la 1 Iunie 1929 consiliului

arhiepiscopesc, pe lângă raport însoțit de o consemnare întocmită după comunele bisericești.

Sibiu, din ședința consiliului arhiepiscopesc — secția economică — ținută la 24 Noemvrie 1928.

Consiliul arhiepiscopesc.

Criza de autoritate

Dr. G. PREDA,
medic psihiatru, Sibiu.

(Sfârșit)

Din cele sus expuse, se vede că criza de autoritate este isvorâtă mai mult din anarhia noastră mintală și din criza de scepticism față de puterea autorității. Această criză, este deci o *criză morală*.

Dacă masele proletare ascultă glasul aventurierilor, aceasta nu o fac, fiindcă sunt convinse de eficacitatea promisiunilor, cât prin lipsa de încredere în puterea umană și în cea divină. Nemulțumite de soarta lor, nerăbdătoare de ceva, ce cred că este mai nou și poate mai bun, unele din ele caută să se emancipeze dela o civilizație a căror șefi legitimi, nu le inspiră încrederea suficientă. Așezându-se în afara zidurilor sociale și religioase, așteaptă momentul potrivit pentru a da asalt, cu speranța de a răsturna o veche ordine creștină, și de a întrona o stare cu totul nouă și necorăspunzătoare.

Cu toți putem vedea faptele expuse mai sus, nu toți însă, reacționăm cu aceeași gândire și cu aceeași bună credință.

Unii fricoși, descurajatori, se alarmează prea mult, văd catastrofa prea aproape și prea inevitabilă; alții egoiști, profită de această criză, pentru a trage anumite beneficii; câțiva răscolitori de suflete și pescuitori în apă tulbură, urmăresc de asemenea anumite interese materiale, personale sau politice; iar alții preocupați de ideea de a combate dezordinea prin represalii aspre, se expun a agrava și a înăspri și mai mult starea sufletească a mulțimei.

Dar în amestecul acesta de idei, care caută să se înfrunte una cu alta; în pasiunile care se înmulțesc; în interesele care se ciocnesc; o majoritate mare, sub presiunea instinctului de conservare, aspiră la o coordonare a eforturilor tuturor, pentru întărirea vieții națiunii noastre.

Cu cât se deslănțuie mai mult anarhia ideilor, senzațiilor, poftelor, imaginilor etc., cu atât își face loc disciplina. Contrariile se atrag. Diviziunea spiritelor, aduce necesitatea unității. Desordinea din aceste spirite și din serviciile publice, fac să se dorească ordinea.

Necesitatea de a trăi, împiedecă de altfel, aproape toate societățile politice (deci și pe a noastră) să se aventureze prea mult, către cei doi poli periculoși ai ordinei sociale.

Evitând exaltarea drepturilor subiective (fie ale individului suveran, fie al statului suveran) precum și proclamarea exclusivă a drepturilor obiective, societățile politice cuminti, amestecă fidelitatea principilor, care au prezidat la organizarea socială veche, cu creditul ce-l acordă noilor sisteme de concepție.

Pentru remedierea crizei de autoritate prin care trecem, trebuie să ținem cont, că elementul vital al oricărei organizații este omul, și deci urmează să medităm asupra schimbării mentalității sale, asupra refacerii sale sufletești, fără de care orice raporturi sociale și orice altă reformă socială sau politică, nu poate reuși.

Corijarea mentalității însă, nu se poate face, decât prin o igienă corporală, intelectuală și mai ales morală; — prin dezvoltarea ideii de conștiință și aceia a sentimentului de datorie; prin aducerea, în sensul că toate actele noastre dictate de rațiune și controlate de conștiință, să fie subordonate moralei și bunelor moravuri.

Să ne efortăm deci, pentru o cât mai bună transformare a individualității noastre în personalitate, făcând ca motivele individuale și sociale, să se influențeze și să se condiționeze numai în bine și în respect.

Să evităm pe cât putem, respectul artificial venit prin frică, impusă de puterea investită și să căutăm a ne impune respectul în propria noastră convingere; respect față de noi, de cei mai mici ca noi, față de egali, față de superiori și mai ales față de Dumnezeu. Nu vom putea însă nici odată să ne respectăm pe noi înșine, cât timp nu respectăm pe alții și nu ni se poate pretinde să respectăm pe pe alții, câtă vreme ne lipsește respectul de noi înșine.

Cum crizele de autoritate cu origină doctrinală, sunt cele mai tenace, și mai periculoase, să cere de asemenea pentru înlăturarea lor, să învingem orgoliul din noi și din spiritele altora.

Criza de autoritate, având originea și în felul de conducere a șefului conducător și în aptitudinile mulțimei conduse, este nevoie să mai revenim puțin, asupra datoriilor lor.

A conduce înseamnă a prevedea, a fi vigilent, dornic de a te instrui, de a munci și de a da exemple.

Șeful comandă. Dar a comanda înseamnă: a servi, a se devota binelui comun, a-ți întrebuința timpul și uza sănătatea, pentru acest scop.

Șeful dirigează, dar această dirijare presupune: o îndemănare, o justete de intenție și de scopuri, o hotărâre, o putere persuasivă, o dragoste efectivă a binelui și un mare respect al legilor.

Pentru mulțimea condusă nu s'ar putea recomanda decât principiile Paulseniene cuprinse de altfel în învățământul nostru creștinesc: a învăța și a te obișnui să faci eforturi; a învăța și a te obișnui să te supui.

Remediile susmenționate sunt aplicabile și pentru înlăturarea crizei familiare.

Statul, care are sarcina de a organiza și apăra direct și prin mijloacele proprii, ordinea și ajutorul social, (în vederea subsistenței și siguranței tuturor), este încă obligat a interveni în criza de autoritate, luând dispozițiuni cu privire la: organizarea sufletească a indivizilor, la dirijarea lor către aceeași optică mintală a binelui comun; la unitatea de direcție; la buna delimitare atribuțiilor celorlalte instituții din subordine; la canalizarea curentelor noi moderne; la înlăturarea defectelor doctrinare etc.

Cum lipsa de respect mutual dintre autoritățile statului, contribuie la criza de autoritate, trebuie să propagăm discernământul, prudența, tactul etc., care pot menține armonia între diferite autorități.

Simpla concilianță de multeori nu ajunge și se simte nevoia pe lângă respect și de ajutorul binevoitor și efectiv. Autoritățile în stat, sunt complementare unele altora și partea de bine total, nu poate fi asigurată fiecărei din ele, decât atunci când fiecare colaborează cu cealaltă, evitând defăimările și încălcările de atribuții.

Statul, însă trebuie să pună la lucru nu numai propria sa forță, dar toate puterile individuale și colective care i se atașează prin o legătură națională. El are ca și individul izolat nevoie, de puterea spirituală pentru a ține în mână celelalte puteri mai disperate sau mai recalcitrante.

Puterea spirituală, precum am arătat mai sus, este aceia care leagă

și desleagă conștiințele și care le pune în serviciul binelui comun. Ea poate întări prin sancțiunile sale, responsabilitățile civile, care apasă asupra indivizilor. Sub influența virtuților pe care le difuzează face pe cetățeni, să se închine nu la o supunere pasivă și materială, dar la una activă, și plină de energie spirituală.

A forma buni creștini, este a procura și familiei și corpului social, cetățeni dispuși să observe și să respecte datoriile familiare și legile sociale.

În toate chestiunile sociale (frauda fiscală, exodul capitalurilor, emigrarea, împrumutul public etc.), în toate împrejurările în care este vorba de salvarea nației, statul trebuie să apeleze la organele bisericești, căci prin educațiunea spiritelor, el să dispensează de repetatele intervenții și de constrângerile vexatorii.

Dacă biserica condamnă abuzul forței, tirania individuală sau colectivă, substituirea autorității numărului la aceea a rațiunii, prin aceasta nu servește decât tot statului, deoarece, aceste erori teoretice sau practice, se pot amplifica sub etichete mai bune sau mai puțin înșelătoare, și pot lovi în autoritatea sa.

A uni pe acei pe care păcatele li separă, a strânge (prin caritate), legătura socială, pe care interesele opuse și de concepții diferite amenință să o sfărâme, este un fapt, care aparține bisericii.

Acolo unde domnește caritatea Domnului nostru Isus Hristos, autoritatea legitimă, găsește colaborațiuni *voluntare*, — pentru împlinirea datoriilor.

Spiritul de solidaritate creiat prin Biserică, se poate întinde ca și corpul mistic al Domnului nostru Isus Hristos, la diferitele națiuni și le poate aduce o conștiință mai clară, a interdependenței lor.

Biserica, ne-a dat de altfel în tot trecutul ei atâtea oameni, cari au reabilitat autoritatea. Unii au servit necesitățile generale ale statului; alții au luptat pentru libertatea și cimentarea unității patriei. Toată această activitate Bisericească din trecut, ca și necesitățile din prezent, ne fac, să nu privim puterea spirituală, ca ceva superficial.

Va trebui să se ceară cu insistență colaborarea Bisericii deci, în apărarea moralității publice; în aplicarea legilor sociale; în organizarea producției; în înmulțirea bogățiilor naturale; în satisfacerea obligațiilor de impozit sau armată; în respectarea bunelor obiceiuri, datini

FOIȘOARA

(4)

Din vremuri apuse

— Documente pentru istoria bisericească —

Nr. 340.

(In cauza fundațiilor bisericești și mirenești).

Preacucernice protopoape Kir Ilie!

Pentru că i. k. gubernum prin milostivul său intimat din 5 Ianuarie a. c. supt Nr. 1224 miau intimat precum a sa prealuminata kesaro crăiască mărire încă la 25 noemvrie anul trecut bineau voit a porunci ca tuturor scrisorilor originalilor fundațiilor bisericești și mirenești ca printr-aceia să să facă și prin față jurată varmegialicească sau magistraticească să să întărească prin acest obicinuit cuvânt *«am văzut»* pentru aceia vei avea datorie dela toate bisericile din

tot protopopiatul tău scrisorile originale a fundațiilor bisericești și mirenești prin chipul mai sus numit ale pune în copie și ale vidimăului prin față jurată varmegialicească sau magistraticească întărindule cu acest cuvânt *«am văzut»* și așa fără zăbavă ale trimite la noi ca să le prezentăm și i. k. gubernum și după aceasta de să vor face niscal fundații și după dânsăle scrisori fundamentale se vor face în chipul mai sus numit trimițând la noi copiile vidimăuite în forma sus numită.

Sau dat în Sâbii 14 Ianuarie 1786.

De tot binele voitor
Gedeon Nichitici.

Nr. 70.

Preacucernice protopoape Kir Ilie!

Pentru că am primit un milostiv comision dela înălțatul crăescul gubernum dela 5 Ianuarie a. c. supt

Nr. 10202 întemeiat în preamlostivul decretum crăesc dela 23 Noemvrie anul trecut prin care arată că a sa kesaro crăiască mărire bine au voit a îngădui ca mirii cei dispensăluți prin episcopul pentru grele pricini de proclamația cea de în 3 Dumineci să pue jurământ că nu sunt legați sau logodiți cu alte fețe la slăvita tablă a varmegiei cu care să să poată cununa, așa dar fiind tabla preadeparte ca părțile să naibă prea mare cheltuială și să nu urmeze primejdii din zăbavă atunci să pue jurământ înaintea judecății mirenești adevă înaintea magistratului sau a solgăbirăului cu care să să poată cununa viind cu aceea la noi, aceasta la toți preoții și norodul a vesti vei avea datorie înștiințundune pre noi precum ai plinit aceasta.

Sau dat în Sâbii, 23 Ianuarie 1786.

de tot binele voitor

Gedeon Nichitici

la Lunca.

Nr. 1870.

(Preoții să nu pedepsească pe parohienii lor cu bani și băta).

Preacucernice protopoape Kir Ilie!

Fiind-că a sa preaosfințită kesaro crăiască și apostolicească mărire prin milostivul său decretum dela 6 a. c. supt Nr. 1116 și prin înălțatul crăescul gubernum supt 27 februarie a. c. mie comunicăuit cu milostivire bine au voit a vesti că ar fi înțeles precum unii din preoți își închipuesc a avea dreptate după parohianii săi pentru călcarea datoriilor cu bani și alte pedepse trupesti ai pedepsi, care lucru fiind oprit de preainălțatele rânduești și fiind oprit canoanelor au poruncit înălțata a sa kesaro crăiască mărire ca partea preoțască să nu mai îndrăznească cu bani și cu băta pentru a pedepsi pre parohianii săi, ci cu sfătuirea și cu învățătura cu îndemnarea, cu buna și înțeleapta dojană să arate și să îndrepteze pre parohianii săi,

Nr. 18/1929.

(36) 2—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de cl. III a Gialacuta cu filiile Găbești și Târnavă, protopopiatul Ilia, se publică concurs, cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul cu întregirea dela stat, conform celor fasonate în coala B.
2. Câte una ferdelă cucuruz sfărmat dela circa 100—120 familii.
3. 1 și 1/2 jugăr de pământ (fănat) ecclie.
4. Stola obișnuită în parohie.

Concurenții vor înainta cererile și documentele convenite, oficiului protopopesc Ilia, în termenul prescris, și cu prealabila încunoștințare a acestuia, se pot prezenta în parohie pentru a face cunoștință cu credincioșii.

Oficiul protopopesc ortodox român, în înțelegere cu consiliul parohial din parohia Gialacuta și filiile.

Ilia, la 28 Ianuar 1929.

Iuliu Josan
protopop.

Nr. 10/1929.

(37) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III a Godinești cu filia Petrești, protopopiatul Ilia, se publică concurs, cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul cu întregirea dela stat, conform celor fasonate în coala B.
2. Câte una ferdelă cucuruz sfărmat dela circa 120—150 familii.
3. Stola obișnuită în parohie.

Concurenții vor înainta cererile și documentele convenite, oficiului protopopesc Ilia, în termenul prescris, și cu prealabila încunoștințare a acestuia, se pot prezenta în parohie pentru a face cunoștință cu credincioșii.

Oficiul protopopesc ortodox român, în înțelegere cu consiliul parohial din Godinești.

Ilia, la 20 Ianuar 1929.

Iuliu Josan
protopop.

Nr. 116/1929.

(38) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiilor vacante de cl. III Certejul de sus și Almașul sec. cu filia Cozla din protopopiatul Deva, să publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreunate cu aceste posturi sânt:

1. Certejul de sus cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat, sesiune parohială 3 jug. 1237°, adău câte 2 măsuri porumb (à 30 litri) nesfărmit dela fiecare casă; casă parohială și stola uzitată.
2. Almașul sec. cu filia Cozla cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat; sesiune parohială în materie 4 jug. 609□ în filie 9 jug. 659□, adău în materie câte 1 măsură de porumb sfărmit (à 20 litri) de fiecare casă; filia nu plătește adău; casă parohială și stola uzitată.

Concurenții își vor înainta cererile concursuale, instruite conform

normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc în termenul de schis și să vor prezenta în parohii spre a face cunoștință cu poporul.

Deva, la 2 Aprilie 1929.

Oficiul protopopesc ortodox român al tractului Deva în înțelegere cu consiliile parohiale.

Nicolae Duma
adm. protopopesc.

Călăuza agricolă

de prof. **D. Comșa**, hotărât cea mai de seamă, practică, îndemânatecă și populară între cărțile noastre agricole tipărite dincoaci de Carpați, merită răspândire în cercuri cât mai largi.

Prețul unui exemplar tomul I **Economia câmpului** e 90 lei, tomul II **Pomăritul și Vieritul** 50 lei și tomul III **Legumăritul și Florăritul** 60 lei. Tus trele tomurile. broșate separat sau împreună, se vinde cu 200 lei și taxa poștală cu recomandatie 20 lei.

Comenzile adresate autorului prof. D. COMȘA în Sibiu sau Librăriei Arhidiecezane se execută prompt, având a trimite prețul de mai înainte sau cu ramburs.

A apărut și se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană:

Introducere în sfintele cărți

ale
Testamentului Vechiu

de Arhiepiscopul-Mitrofor **Dr. VASILE TARNAVSCHI** prof. titular la Facultatea de teologie din Cernăuți. Prețul Lei 400.—. La comanda se alătură Lei 20.— pentru spese poștale.

Anunțuri și reclame

Cel mai răspândit ziar care poate fi întrebuințat pentru anunțuri și reclame în cercurile preoțești din Ardeal, este

Telegraful Român

Anunțuri și reclame se primesc la Administrația ziarului, în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45.

La Librăria Arhidiecezană se află de vânzare cartea acum apărută

Piccolo

a cunoscutei scriitoare, dna **Constanța Hodoș**. Sânt 19 povestiri pline de farmec. Copiii le vor citi cu mare plăcere. Prețul 40 lei, și porto 12 lei trimis recomandat.

A apărut

în a doua ediție revăzut și completat

Tipicul bisericeii ortodoxe

Intocmit pentru trebuințele preoților, studenților în teologie și ale elevilor școalelor normale

de
AUREL POPOVICIU
profesor la Școala Normală „Andrei Șaguna”

și se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu. — Prețul Lei 100, plus spese poștale Lei 15.

Cititi

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului
Andrei Șaguna

Au apărut într'un frumos volum, de 112 pagini, cu ilustrațiuni. Cartea cuprinde însemnările lui Șaguna despre fapte și întâmplări momentuoase din viața sa. Se află la

Librăria Arhidiecezană în Sibiu
Prețul: 25 Lei

A apărut în ediție nouă:

Frumoasa din Nor

și alte povești, de **E. HODOȘ**. Volumul conține, pe 196 pagini, 12 dintre cele mai frumoase povești din popor. Se află la: Librăria Arhidiecezană, în Sibiu. Prețul 60 lei și porto.

A apărut:

Biserica Neamului și drepturile ei

Discurs rostit la discuția generală asupra proiectului de lege a Cultelor, în ședința dela 27 Martie 1928, a senatului român de

Dr. Nicolae Bălan
Arhiepiscop și Mitropolit

Un elegant volum de 120 pagini. Prețul 40 lei, plus spese poștale 10 lei. Se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu.

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu, se poate procura

Ancore

poezii religioase, patriotice și altele de Ioan Al. Bran-Lemény Prețul Lei 40.—, plus spese poștale Lei 10.—

A apărut:

Povătuitorul Creștinului ort.

de **Pr. Ioan Stefan Popescu**

o minunată cărtică de rugăciuni și povești despre cum trebuie să se poarte creștinul adevărat în biserică. Prețul leg. 40 Lei. Broș. 20, plus Lei 10 spese. Se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu.

Au apărut și se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană, Sibiu

Cântările bisericești

după melodiile celor 8 glasuri ale sf. biserici ortodoxe, culese, puse pe note și aranjate de

Dumitru Cunțan

Prețul Lei 100, plus spesele poștale Lei 15

Cântări funebreale

pentru cor de bărbați, de:

Dumitru Cunțan

Prețul Lei 30, plus spesele poștale Lei 12.

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu se pot comanda următoarele
odoare bisericești:

Potire

Disc și Steluță

Cădelnițe

Candele

Chivot

Copie

Lingurițe

Cruci

Cruciulițe

Cununi

Căldărușe cu mătăuz

Clopoțele pt. altar

Cănuțe pt. Sf. mir

Garnitură pt. bolnavi

Prapori

Toate aceste odoare bisericești sânt din Alpaca (Argint de China) aurite și foarte frumos executate, cu prețuri moderate.